<sup>2)</sup> Pallavicini, Istorica di Conc. di Trento, lib. 19. B. Friedrich.

Nachfolger auf dem römischen Stuhle bis auf den heutigen Tag nicht den Primat in der Kirche genossen haben, und dass sie nicht Väter, Hirten und Lehrer aller Christen gewesen seien, sowie auch, dass ihnen von unserm Herrn Jesu Christo in der Person des hl. Petrus nicht die volle Gewalt verliehen worden sei, die allgemeine Kirche zu leiten und zu regieren.“<sup>1)</sup> Bei näherem Zusehen stellt sich dieser Kanon als ein Konglomerat von Stellen aus Pseudo-Cyryllus und dem Florentiner Unionsdekret dar. Man vergleiche nur den Kanon mit folgenden Stellen aus dem „*Libellus*“<sup>2)</sup>: „De qua ecclesia Petro dixit: Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, et non tuam, sed meam . . .“ — „Sicut ipse accepit a Patre dux et sceptrum ecclesiæ gentium, ex Israel egrediens, omnem (Bonacur. „super omnem“) principatum et potestatem et super omne quodcunque est, ut ei genu cuncta curventur, plenissimam potestatem, sic et Petro et ejus diadochis id est successoribus vel vicariis plenissime commisit et coram apostolis et evangelistis loco sui ipse caput ecclesiæ in medio eorum statuit . . .“ — „Ut membra maneamus in capite nostro, apostolico throno Romanorum Pontificum, a quo nostrum est quærere, quid credere, quid tenere debemus . . . quoniam ipsius solius est . . . loco illius ligare, qui ipsum ædificavit et nulli alii, quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit, cui omnes jure divino caput inclinant et primates mundi tanquam ipsi domino Jesu obeotiunt . . .“ — Man vergleiche weiter den Kanon mit folgender Stelle aus dem *Florentiner Glaubensbekenntnis*<sup>3)</sup>: „Definimus, sanctam ap. sedem et romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem rom. successorem esse beati Petri principis apostolorum et verum Christi vicarium totiusque ecclesiæ caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse . . .“ Aber auch dieser Kanon ward auf dem Trienter Konzil nicht durchgedrückt, obwohl der hl. Karl Borromäus — entgegen

---

<sup>1)</sup> Pallavicini, *Istoria di Conc. di Trento*, lib. 19. B. Friedrich, *Geschichte des Vatikanischen Konzils*. I, 8.

<sup>2)</sup> Bei *Reusch* «Die Fälschungen in dem Traktat des Thomas v. Aquin gegen die Griechen.» *Abh. d. III. Kl. d. k. Akad. d. Wiss.* 18. B. 3. Abt.

<sup>3)</sup> Aug. *Theiner* u. *Miklosich*, *Monum. spect. ad Unionem eccl. Græc. et Rom.*, p. 48.